Disons avec saint Augustin : Vous qui nous avez rachetés, quand viendrez-vous à nous? *Quando venies ad nos, qui redemisti nos?* (Meditat.).

Si nous confions toujours tout aux mains de Dieu, dit saint Antoine, aucun démon ne pourra s'approcher et nous vaincre : *Si semper omnia manibus Dei committimus, nullus dæmonum ad expugnandum valebit accedere* (Ita S. Athan., in ejus vita).

Le Seigneur m'a exaucé lorsque je l'ai invoqué, dit le Psalmiste : *Cum invocarem, exaudivit me Deus* (IV. 1).

Seigneur, sauvez-moi de tous ceux qui me persécutent, et délivrez moi : *Deus meus, salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me* (Psal. VI. 1).

Que le démon, comme un lion, ne ravisse jamais mon âme : *Nequando rapiat, ut leo, animam meam* (Psal. VII. 3). Gardez-moi, Seigneur, comme la prunelle de l'œil, protégez-moi à l'ombre de vos ailes contre la face des méchants qui me persécutent : *Custodi me ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum qui me affixerunt* (Psal. XVI. 8. 9). Empressez-vous de me secourir : *Accelera ut eruas me* (Psal. XXX. 3).

J'ai entendu le blâme de la multitude; elle tenait conseil contre moi; ses pensées méditaient ma mort. Et moi, Seigneur, j'ai espéré en vous; j'ai dit : Vous êtes mon Dieu, mon sort est dans vos mains; arrachez-moi à mes ennemis et à mes persécuteurs. Seigneur, que je ne sois pas confondu, puisque je vous ai invoqué (1).

Invoquez-moi au jour de la détresse, dit le Seigneur, je vous délivrerai, et vous m'honorerez : *Invoca me in die tribulationis; eruam te, et honorificabis me* (Psal. XLIX. 15).

Que Dieu se lève, et que ses ennemis soient dissipés : *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus* (Psal. LXVII. 2).

Seigneur, réveillez votre puissance, venez, sauvez-nous : *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos* (Psal. LXXIX. 3).

Ma main sera son appui, et mon bras le fortifiera : *Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum* (Psal. LXXXVIII. 21).

Arrachez-moi, Seigneur, au pouvoir du méchant; délivrez-moi de l'homme inique : *Eripe me, Domine, ab homine malo, a viro iniquo eripe me* (Psal. CXXXIX. 2).

Approchez - vous de Dieu, et il s'approchera de vous, dit l'apôtre saint Jacques : *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis* (IV. 8). Par quelle voie s'approche-t-on de Dieu ? 1° En résistant au démon, et en s'éloignant de lui...; 2° en nous humiliant...; 3° en nous puri-

(1) *Audivi vituperationem multorum; in eo dum convenirent simul adversum me, accipere animam meam consiliati sunt. Ego autem in te speravi, Domine; dixi: Deus meus es tu; in manibus tuis sortes meae. Eripe me de manu inimicorum meorum, et a persequentibus me. Domine, non confundar, quoniam invocavi te* (Psal. xxx. 14-16. 18).